
令和７年２月 17 日 

（地域医療課扱い：E） 

 

出水郡医師会長 殿 

 

鹿児島県医師会 

会長 牧角 寛郎 

（ 公 印 省 略 ） 

 

 

日本医師会による「賃金・物価上昇下における診療所経営調査（2023・ 

2024年 10月～12月）」について 

 

標記の件につきまして、日本医師会から別添のとおり周知依頼がありました。 

物価上昇の影響をうけて厳しさを増す診療所の直近の経営状況を把握・  

分析し、診療所経営の厳しい現状を訴えることを目的に、Web にて実施される 

とのことです。 

調査対象は医療法人または個人立の無床診療所で、調査内容は昨年と一昨年の

10 月～12 月の損益状況です（対象期間のうち、診療をしていなかった時期が  

ある診療所は対象外）。調査内容等の詳細は別添をご参照ください。 

本調査にあたり、各都道府県で 30件の回答が求められておりますので、回答

地域に偏りが生じないよう、本会にて貴会からの回答数を下記のとおり割り振ら

せていただきました。 

また、診療科についても、偏りのないように集計するよう指定されていること

から、可能であれば内科以外の診療科にご回答いただければ幸いです（難しい 

場合は内科が半数とされていることから、内科の診療所でも問題ございません）。 

つきましては、ご多用中誠に恐れ入りますが、貴会にて回答施設を選定いただき、

別添に掲載されている URL（二次元コードからもアクセス可）からご回答いただき

たいことについてご案内くださいますようお願いいたします。 

本会でも会員医療機関を対象とした経営調査を実施しているところであり、

ご回答いただく無床診療所には度々お手数をお掛けし誠に恐縮ですが、ご協力

賜りたくお願い申し上げます。 

なお、有床診療所には別途、全国有床診療所協議会を通じて調査の協力依頼が

なされるとのことですので、申し添えます。 

 

記 

 

貴会からご回答いただきたい無床診療所数： 1  

 

 

※本件は PDFファイルでお送りします。 



日医発第 1893 号（医経）（総研） 

令和７年２月１０日 

都道府県医師会 

 会長  殿 

  

日本医師会会長 

                        松 本 吉 郎 

                        （公 印 省 略） 

 

賃金・物価上昇下における 

診療所経営調査（2023・2024 年 10 月～12 月） 

の実施について（依頼） 

 

昨今の賃金・物価の上昇を受けて公定価格で運営する保険医療機関の経営

は、近年になく厳しいものとなっていると拝察いたします。この度、物価上

昇の影響をうけて厳しさを増す診療所の直近の経営状況を把握・分析し、診

療所経営の厳しい現状を訴えるために、日本医師会として、診療所経営調査

を Web 調査にて実施することといたしました。 

調査内容は、会員診療所の昨年と一昨年の 10 月～12 月の損益状況の概

要をお伺いするものです。 

対象は、医療法人立又は個人立の診療所です。 

そこで、本調査にご回答いただける無床診療所の選定とご回答の収集につ

いて、ご協力を賜りたく、お願い申し上げます。有床診療所については、別

途、全国有床診療所協議会を通じて調査への協力を依頼いたします。 

都道府県医師会において、診療科を考慮した上で、各都道府県３０施設を

目途に回答者を指名していただくようお願いします。 

主たる診療科については、可能な範囲で、約半数を内科とし、その他は内

科以外の診療科をなるべく偏りのないように選んでいただければ幸いです。

（対象期間の一部に診療をしていなかった期間がある診療所は調査対象外と

なります。） 

 

貴会が指名された診療所（回答者）におかれましては、日本医師会の専用

Web サイトより回答をご入力くださいますようお願いします。 



その際、医療機関名等は無記名でご回答いただきます。また、複数の施設

を保有する法人は、法人単位ではなく、１診療所単位でご回答いただきます

（複数施設の合計値を入力されないようお願いいたします）。 

入力いただきましたご回答は、都道府県医師会を介さずに日本医師会に直

接届き、日本医師会において厳重に管理の上で統計的に処理し、無記名とは

言え個別医療機関の推知につながる形で公表することは一切ありません。 

 

お忙しいところ誠に恐れ入りますが、３月 7 日（金）までに以下の専用

Web サイトよりご回答をお願いします。 

 

https://forms.office.com/r/MHNpAvTpMZ   

 

 

なお、本調査の結果は医師会内部限りで活用させて頂くことも想定し得る

ことから、医師会役員等を中心にご協力いただければ幸いです。 

貴職におかれましては、本調査の趣旨をご理解の上、ご協力を賜りますよ

う、切にお願い申し上げます。 

以上 

 

 

お問い合わせ先 

日本医師会 医業経営支援課 

電話 03-3942-6519（直通） 

 

  



調査対象となられた皆さまへ 

賃金・物価上昇下における 

診療所経営調査（2023・2024 年 10 月～12 月） 

調査概要 

公益社団法人日本医師会 

１．調査内容 

◇ 会員医療機関（診療所）の昨年と一昨年の 10 月～12 月の損益状況の概要

を Web 調査にてお伺いするものです。 

◇ 入力いただく数値は、2023 年 10 月～12 月と 2024 年 10 月～12 月の、

①医業収益（売上）、②医業費用、③うち給与費、④うち賞与、⑤経常利益

（各３か月分の合計）です。 

◇ 対象は、医療法人立又は個人立の診療所（有床、無床）です。ただし対象

期間の一部に診療をしていなかった期間がある診療所は調査対象外です。 

◇ ご回答は無記名で入力いただき、ご地元の医師会を介さずに日本医師会に

直接届きます。データは日本医師会において厳重に管理の上で統計的に処理

し、個別医療機関の推知につながる形で公表することは一切ありません。 

◇ 本調査の結果は医師会内部限りで活用させて頂くことも想定し得ることを

ご理解の上、ご協力いただければ幸いです。 

 

２．ご回答方法 

◇ 以下の専用 Web サイトより回答をご入力ください。 

  https://forms.office.com/r/MHNpAvTpMZ 

   

医療機関名等は無記名でご回答ください。 

  複数の施設を保有する法人は、法人単位ではなく、１診療所単位でご回答

ください。複数施設の合計値を入力されないようお願いいたします（併設の

介護施設等も除く）。入力は千円単位でお願いします。詳しくは入力画面でご

確認ください。 

 

３．調査期間（ご回答締め切り） 

２０２５年３月７日（金）まで 

 

４．お問い合わせ先 

日本医師会 医業経営支援課（03-3942-6519） 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

回答画面の入力イメージ 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 




